a. i corregeix a. - b. amplius interlineat. - c. nnº' interlineat. - d. i corregeix e. 

122 

1185 [juny] [Besiers] 1 

Roger 11, vescomte de Besiers, Carcassona, Rodés i Albí, mancat de descendència, en agraïment i recompen
sa per l'ajut prestat per Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, contra 
els seus enemics, deshereta el seu germà Ramon Trencavell fent donació dels seus dominis a l'infant Al
fons, fill segon del rei, el qual nomena fill adoptiu i institueix hereu, retenint-ne l'usdefruit vitalici. El 
rei, per la seva banda, fa donació a l'infant Alfons de Provença, Millau i les terres de Gavaldà i Roergue. 

[A. Original en pergamí a l'arxiu vescomtal de Carcassona, perdut.] 
B. Còpia de començaments del segle xm, ex A. Montpeller, Société Archéologique de Montpellier, Cartula

ri dels Trencavell (Liber Instrumentorum Vicecomitalium) [ms. 10], f. 230r-v, doc. 596. 
C. Còpia del 14 de desembre de 1666, ex B, localitzada a l'arxiu reial del castell de Foix, caixa 15. BNF, Col

lection Doat, vol. 168, f. 266r-268r. 
D. Còpia del 17 de juliol de 1668, ex A, localitzada a l'arxiu de la ciutat de Carcassona. BNF, Collection Doat, 

vol. 168, f. 262r-265r. 
E. Còpia del segle xvn, ex B. BNF, Collection Baluze, t. 70, f. 69r-70r. 
Publ.: DEVIC-VAISSETE, HGL, vm, col. 383-384, doc. 57-xxxix; MAHUL, Cartulaire et archives, v, p. 282-

283; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 546-548, doc. 412. 

l. Segons HGL. 
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Reg.: DovETTO, Cartulaire des Trencavel, p. 160. 
Ref.: DEVIC-VAISSETE, HGL, VI, p. 114-115; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 422; CARUANA, 

Itinerario de Alfonso II, p. 152. 

ªIn Dei nomine, anno Nativitatis eiusdem Mº eº Lxxxº vº.b 
Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego dominus Rogerius, vicecomes Biterrensis et 

Carcassensis et Reddensis atque Albiensis, bona fi.de, confiteor et recognosco quod vos, dominus meus 
Ildefons us, Dei gra tia rex Aragonum, comes Barchinonensis, marchio Provincie, me protexistis et de
fendistis a meis inimicis. Et revera cognosco quod ab omni terra mea exheredatus omninoc essem nisi 
mihi subveniretis cum vestris hominibus, cum vestris maximis donis, que mihi et meis in magnis ne
cessitatibus donastis, et omnes guerras meas fecistis et per vestras illas tenebatis, et multa alia bona in
comparabilia mihi fecistis, quibus terram meam retin ui. Quapropter volo ut omnibus hoc audientibus 
sit manifestum quod ego, bona fi.de et sine dolo omnique machinatione remota, dono filio tuo nomi
ne Ildefonso/ vel si de illo desierit, alio filio tuo, scilicet omnes meas terras et, bono animo, illum per 
meum filium adoptivum suscipio. Et dono illi omnes meas terras, videlicet civitates, burgos, castra, vil
las, homines et feminas, episcopatus, abbatias, prioratus, dominationes, quecumque sint vel ubicum
que sint, que habeo et habere debeo, prout melius et utilius <lici potest vel intelligi ad bonum et utili
tatem vestri filii atque nostri. Et dono quoque illi omne meum retorn, quod mihi contingit ex omnibus 
meis consanguineis et ex omni parentela mea, tali tamen modo, ut ille vester filius habeat totum hoc 
quod habetis vel aliquo modo habere debetis in tota Província, et habeat Amelau et totum comitatum, 
et totum hoc quod habetis vel aliquo modo habere debetis in tota terra de Gabaldano et in tota terra 
de Roergue. Sicut superscriptum est, ego iam dictus Rogerius, dominus et vicecomes Biterrensis, Car
cassensis, Reddensis, Albiensis, bono animo et bona fi.de et sine omni dolo, dono' omnes meas terras 
iam dictas et dominationes filio tuo, Ildefonso nomine, vel si de illo desierit, quod Deus avertat, alio fi
lio tuo, usufructu mihi retento omnium iam dictarum terrarum dum vixero. Et est sciendum quod ego 
Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis, marchio Provincie, volo ut omnibus 
hominibus sit notum quod totum hoc, sicut superius scriptum est, suscipio et laudo atque bona fi.de 
concedo, et cum hac presenti carta dono meo filio Ildefonso omnem terram Provincie et omnes meas 
dominationes et quecumque in illa aliquo modo habeo vel habere debeo, et dono ei totum Amelau et 
totum comitatum et totum hoc quod habeo vel habere debeo aliquo modo in tota terra de Gabaldano 
et in tota temí de Rodergue.K Et si de illo desierit, illud ídem donum fado alio filio meo, qui iam dic
tum donum habuerit, quod facit illi Rogerius, iam dictus vicecomes Biterrensis. Hec omnia, sicut su
perius scripta sunt, ego Rogerius, vicecomes Biterrensis, semper firma tenebo et observabo et num
quam contra ea infringenda veniam, nec aliquis homo vel femina, meo consilio vel ingenio. Et hoc 
corporaliter per hominium promitto et,h tactis sacrosanctis nnori Evangeliis, iuro. 

Huius rei testes sunt Berengerius, archiepiscopus Tarragonensis, Gombaldus de Camporellis, 
Illerdensis archidiaconus, Berengarius de Palatiol,k Petrus Raimundí de Alto Pullo, Petrus Vassalli, 
Petrus Bernardi de Rebeutino,1 Pontius de Villa Nova, Berengarius d'Entensa,m Artaldus de Alagone," 
Fortunius de Bergua, Artaldus de Fociis, Ximinus de Borota, Sanctius de Laciliis, Ximinus de Artuse
lla,° Dodo!' de Alchalan. q 

Bernardus, notarius domini Rogerii iam dicti, eiusdem mandamento et testium supradictorum, 
scripsit hanc cartam in mense iunii et anno quo supra, et in xvnª' linea suprascripsit «per hominium 
promitto».5 
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a. B avantposa la rúbrica Donatio. - b. millesimo centesimo octuagesimo quinto C- c. omnino omès C. - d. Ildefons C. - e. dono omès 
B i C. - f terra omès C. - g. lbergue C. - h. et omès B, C i D. - i. quatuor C. - k. Palaciolo E. - l. Rebentino C i D; Rocabertino E. - m. de 
Cenza C. - n. Vilagone B i C. - o. Ervisella D i E. - p. Bodo C. - q. Ascalari C. - r. decima septima C. - s. et in xvnª linea suprascripsit «per 
hominium promitto» omès E. 

123 

1186, octubre. Calataiud 

Pau firmada entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, i Guglielmo de 
Caffaro i Arnaldo de Burdin, arran de les injúries que el rei Alfons diu que aquests dos genovesos ha
vien comès a les seves terres i als seus amics. Ambdues parts concorden absoldre's mútuament les in
júries que s'hagin pogut cometre l'una a l'altra. Caffaro i Burdin prometen ser fidels vassalls del rei i 
li presten homenatge i jurament; a més, es comprometen, per aquests homenatge i jurament, a fer con
firmar el jurament pels cònsols i el Comú de Gènova, tot prometent que si no ho aconsegueixen es lliu
raran al rei. Aquest es compromet a retornar-los la seva galera i facilitar-ne l'armament. 

A. Original o còpia imitativa coetània. ACA, C, Pergamins d'Alfons I, carp. 50, núm. 433, 302 x 196 mm. 
Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació. 

Publ.: SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 569-570, doc. 427. 
Reg.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 439-440; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 159. 

Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quod multe contentiones fuerunt inter dominum 11-
defonsum, regem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Provincie, et inter Guillelmum de 
Cafaro et Arnaldum de Burdin pro variïs causis ac di versis malefactis que domin us rex Ildefons us as
serebat illos fecisse in terra sua et sibi et amicis suis. Tandem, ad instanciam precum multorum no
bilium virorum, pax et concordia reformata est inter eos in hunc modum. Diffinit namque illis do
minus Ildefonsus rex omnia malefacta que usque in presentem diem sibi et terre sue, hominibus et 
amicis suis, fecerant. Ipsi quoque, bono animo et spontanea voluntate, diffiniunt domino regt om
nia malefacta et iniurias quas dominus rex usque in presentem diem illis intulerat. Et promittunt do
mino regi quod sint sui fideles vassalli ad hac hora in antea et ob hoc faciunt illi hominium et sacra
mentum. Promittunt etiam domino Ildefonso regi, sub hominio et sacramento, quod hanc eandem 
finem fadant fieri et confirmari sacramento a consulibus et comuní Ianuensium. Quod si hoc facere 
nequiverint, promittunt domino regi Ildefonso, sub hominio et sacramento, quod ambo revertantur 
ad eum nec de posse suo aliquo ingenio vel arte se subtrahant sine voluntate et mandato suo. Domi
nus etiam rex Ildefonsus promittit eis se redditurum suam galeam cum tota eius exarcia. Et promit
tit se daturum illis conductum sufficientem ad armandumb semel ipsam galeam.